MINES VOCARET PUEBUM. Audierat Heli Deum omnia cum viris sanctis fuisse locutum; sanctitatem porrò Samuels in cœate adhuc puerilis, longo usq[ue] experientia cognoverat; sciebat præterea nullum alium eo temporis articulo in templo esse, quia nondum lampades erant extinctæ, quas extinguabant sacerdotes, et ex eo tempore morabantur in templo. Quare conjectavit optimè, non ab alio quam à Deo vocatum esse Samuelem.

Hic habent religiosi viri documentum optimum, ut nōn, quo animo excipienda sint prælatorum mandata, quibus Dominus vicariam dedit potestatem, et sibi deferri dixit obsequium, quod homini etiam non admodum sancto foret exhibitum. Sicut enim frequenter audimus : *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit, et similia.* Quare quod legitime jubet prælatus, Dominus iubet, cuius vox est Dei, licet aliquid resonet formatum ab humano halitu. Sumpsit, opinor, Dominus hoc loco vocem Heli, quae non alter sonaret, quām si Heli sua senili voce et laboranti spiritu loqueretur: atque idēo inclinatus à Deo accurrit ad Heli. Sane vim obediens propriam ignorat religiosus, qui in superioris ore Dominum loquentem non audit et qui dum imperata complet, à mortali potius homine, quām ab immortali Deo gratiam capiat (1).

VERS. 10. (2) — ET VOCAVIT SICUT VOCAYENDES indices qui le missent dans le cas d'interroger son jeune élève, et d'apprendre de lui ce qu'il n'était plus digne d'apprendre immédiatement de Dieu.

(Duciota.)

(1) LOQUERE, DOMINE, QUAIA AUDIT SERVUS TUUS, ut iussa tua exspectat et exceptuatur. Hoc colligit fideli dicendum, cum Deum quid interiori mente suggesterem vel inspirandum audiri. Hinc et S. Berni, sub finem serm. de septim Spiritu : *Felix ait, et beata anima, quae venas divinis susurri percipit in silentio, frequenter iterans illus Samuels : Loquere, Domine, quia audit servus tuus.* Audi S. Ephrem lib. de Virt. cap. 2, tom. 2, f. 42 : *Samuel per obedientiam quam Heli sacerdoti presulisti, dicens est qui vocem Dei audiret.* Et par. 15, f. 415 : *Exemplum humilitatis in Samuele propheta habebit;* non enim exaltatum est cor eius adversus Heli sacerdotem, quamvis etiam à Deo audisset de viro isto. Et par. 21 : *Vide, frater, ne negligas te subiungere ac vigilanter præbere in omnibus;* nonne audiisti quod sapientis vocatus propheta Samuel, neque semel cunctatus sit surgere, quantūmvis adhuc puer esset. »

(Corn. à Lap.)

(2) ET VENIT DOMINES, ET STETIT. Hinc patet Deum, id est, angelum Dei vicarium hinc non tantum menti Samuels haec inspiravit, sed in corpore assumpto, corporali voce illi esse locutum. Unde Chalda, hic verit. : *Et revelata est*

RAT, SECUNDO; SAMUEL, SAMUEL. Ille observandum, appellari dici secundo Samuelem, cùm jam tertio vocatus fuisset, ut constat ex v. 8; quare dicendum esset potius vocatum esse quartu. — Respondeo, aut illud, secundu, non indicare vocationum numerum, sed nomen Samuels secundu repetitum; bis enim audijum est Samuels nomen, *Samuel, Samuel.* Aut certe secundu idem valet, quod iterum et sepius aut iterum atque iterum. Hebreo enim est, *kepaam, bepaam,* id est, *sicut uia vice, ita altera vice;* id est, iterum sicut ante, aut, sicut verti *Pagninus et Tigurina, semel et iterum,* ac si dicat: Non destitut vocare illum, sicut ante vocaverat, sive etiam *Pagninus verti, sicut vice alter.*

LOQUERE, DOMINE, QUAIA AUDIT SERVUS TUUS. Non aliud, credo, Samuel documentum accepisset à Deo, quo se ad divinam vocem audiendum comparasset. Cujus illa sententia est, paratum se esse ad praestandum illud quod sibi à Deo foret injunction, quidquid illud esset; id enim hoc loco valet, *audire, quod sonat et studium cognoscendi quid velit Deus, et animum ad illud expiendum hilare et strenuum.* Hanc Deus videbatur spectare vocem, ut diuini silenti, quo fuerat superioribus temporibus usus, tandem afferret finem, et sua consilia prophetis, quod jam pridem perquam rarò fecerat, aperiret. Dixit idem pene Samuel, quod B. Virgo, Luca c. 1 : *Ecce servus tuus, facti mihi secundum verbum tuum.* Et ut illa ex verbo obsequenti et humili Deum ad suā viscerā deduxit, sic Samuel spiritum propheticum è colo deduxisse videri potest.

Libet hic addere, quod optimè observavit Cassianus collat. 2, cap. 14, ubi docet, quantum expediat in rebus dubiis superioriē adire

ei gloria Domini, quasi dicat : Samuel vidu angelum, Dei legatum in corpore splendido et gloriose, sed confusè, ita ut splendorem videat, sed corpus angeli distinet non videat; vocem tamen eius distincte auribus audiret. Unde cognovit tandem se non ab Heli, sed à Deo vocari. Ita S. Greg., Abul., Dion., Cajet. et alii.

Porrò quid Samuelem puerum ob puritatem et sanctitatem alloquitur Deus neglegit seniore Heли, ostendit : *quantu[m] canit[er] melior sit iumentu[m] que virtute ornatur,* ait Theodor. quest. 12. *Nimirum cum simplicibus (Hebr. cum rectis) sermocinatio eius.* Proverb. 1, 5.

SAMUEL. Audi S. Greg. : *Nomen literatur, cùm in magnam familiaritatem interioris majestatis, magis violentis excipitur, et ferventibus desideriis ad amorem se vocantis elevatur; ut præter id quod audi, nihil liberat, atque in leuita auditus sui minorat perpetuo conceperit.* (Corn. à Lap.)

(Sacy.)

et ab eo discere quid maximè ex usu nostro. Deque gloria futurum sit, per quem suam nobis Deus voluntatem exprimit, et cuius verba apud religiosum oraculorum pondus habere debet, Cassianum accepe : *Tantum placita Deo hec sententia comprobatur, ut etiam in Scripturis sanctis hanc eamdem institutionem non otiosè reperiamus insertam, ita ut puerum Samuelem iudicio prælatum suo nollet per semetipsum divini colloqui disciplinae Dominus erudire, sed recurrere semel et iterum patetur ad senem, eumque, quem ad sumum vocabat alloquium, etiam illius qui offendit Deum, dummodo senioris doctrinā vellet institui, et quem suā vocatione dignissimum judicaret, senioris mallet institutione formari, ut scilicet illius qui ad divinum ministerium vocabatur, probaret humilitas, et junioribus forma subjectionis ei hujus proponeretur exemplo. »*

VERS. 11. — ECCE EGO FACIO VERBUM IN ISRAEL, QUOD QUICQUAM AUDIERIT, TINNIENT AMB. AURES EIS (1). Hoc fuit verbum primum quod accepti à Domino Samuel prophetali more; sane horribile, quodcum minùs videbatur in animum convenire puerilem, cùm hæc denuntiari his qui in magistratu sunt, constanti sit animi, ei quem neque metus frangat, neque major auctoritas. Sed jam inde Deus Samuels pectus contra maiores denuntiationes et terrores armabat. Qualia enim denuntiari Sæli homini furioso, nemo nescit.

Porrò aures tinnire dicuntur proverbialiter formā, quando aliquid auditur insperatum et

(1) *Je vais faire une chose dans Israël, que jadis ne pourra entendre sans être frappé d'un profond étonnement.* Quand Dieu déclare à Samuel les jugements qu'il est prêt d'exercer sur le grand-prêtre Heли, il dit que quelqu'un en entendant parler sera frappé d'étonnement. Cela nous montre que lorsque Dieu exerce quelque grande vengeance sur quelqu'un, nous devons trembler de ces exemples de sa sévérité sur les autres, et nous dire comme saint Paul, Rom. cap. 11, v. 171 : *Si quelqu'un des branches ont été rompus, ne vous élvez point de présomption, mais craignez.* Cette frayeur est encore bien plus juste, lorsque ces châtiments tombent sur des personnes éminentes par leur dignité, comme Heли. Car c'est de ces personnes d'ordinaire que Dieu dit : *Je commencerai et j'acheverai.* Pour le commun des hommes il ne fait que commencer ses vengeance, ainsi que ces commencements les fassent rentrer en eux-mêmes ; mais à l'égard de ses ministres qui le déshonorent, il commence et il achève en un même temps, et il les traite d'une manière qui vérifie la parole du Sage : *Qu'il a compassion des petits, mais que les plus grands sont menacés plus grands supplices.* (Sacy.)

horrible, cuius sonitum, etiamsi quis maximè cupiat expellere, aut oblisciri, non potest; si-
cet neque removere ab oculis illarum rerum imagines, que nobis ante aut grave aliquod vulnus, aut vehementer horrorem attulerunt. Accidit sapè, ut sonitus gravis aliquandiu resonet in audiencem auribus, qui aurum tinnitus appellatur; qualis est ille qui à dispolo tormento murali reboat, aut à fragore subito ruentis ædifici, aut ab eo tonitru, quo cum frequenter fulmina torquentur. Quasi ergo malum quod immovere prædictor, futurum sit, quale fulmen affere solet; aut enim horribili motu terra concutitur et debilitat, aut cum magna mole repentinu casu corruit, aurum tinnitu tamè mali pondus et magnitudinem declarat. Hunc verò dicendi modum esse proverbiale facili probant alia loca huic quā simillima in eamdem sententiam. Jarem. cap. 19, v. 5: *Ecce ego inducam afflictionem super locum istum, ita ut omnis, qui audierit illum, timuant aures ejus.* Idem penè lib. 4 Reg. cap. 12.

VERS. 12. — IN DIEILLA SUSCITABO SUPER DOMUM HELI OMNIA QUAE LOCUTUS SUM SUPER DOMUM EUS. Multò ante hoc tempus, inquit, ut diceamus cap. 2, ante Samuels ortum, hoc idem quod nunc prædictum fuerat Heli à viro quodam Dei, de quo ibid. v. 27. Cùm autem jam pridem processissent minæ, neque illarum existitus appareret, suspiciari posset aliquis illis esse nugaces et inane, et quasi æternò quadam somno demersus. Sed respondet Deus, neque peccatorum domus Heli se fuisse immemorem, neque minarum, que jam videbantur excidisse. Hoc valet illud, *suscitabo*, ne videlicet amplius dormiat. Quasi dicat: Efficient ut virga vigiles scelerum vindex, de qua Jeremias, cap. 1, et perditio, que, ut dicit Petrus Epist. 2, cap. 2, *non dormiet*. Quæ verò locutus fuit Deus super dominum Heli audivimus præcedenti capite.

INCIPIT ET COMPLETO. Constantis est animi, et in propositum opus obfirmati, ad finem usque inimicities persequi, neque in opere semel inchoato languere, donec actu sit omnino de re quam ad exitum usque designavit. Quod si in medio quasi cursu consistat et langueat, aut furor extimatur minus ardens, aut animus infirmus. Hoc est hominum de hominibus familiare judicium, cui se Deus in presentia sicut aliis plurimi locis, attemperat, et digit incepturum se, quod minatus ante fuerat, neque cessaturum, donec ad unum omnia compleverit.

VERS. 13. — PRÆDIXI ENIM, QUOD JUDICATUR ESSEM DOMUM EUS IN ÆTERNUM PROPTER INIQUITATEM. *Judicare*, sicut *visitare*, et *similia*, verbum est ambiguum, quod tam valet, quod ex offensione, quā quod ex benevolentia natum est. Hoc autem loco aliquid significat adversum, quod peccata punit, et injrias ulciscitur. Hoc verò judicium seu supplicium æternum, illa nota et labes est, quam subitura esset domus Heli, cùm sacerdoti summi gloria amisi, ad quam in æternum reditura non erat. Id autem tunc Dominus predixerat per virum Dei, v. 52, quando dixit: *Et non erit senex in domo tuâ omibus diebus.* Neque quod statum sequitur: *Quod non expiatur iniurias ejus victimis et numeribus usque in æternum;* alium habet sensum quām luituram esse domum Heli poenas æternas, id est, nunquam redituram ad ordinem illum et nomen quod amisi. Quod ita omnino accidit; nam postquam Abiathar ex supremâ illâ dignitate cecidit, nunquam ex domo Ithamar quisquam supremum illum ordinem consecutus est.

ET NON CORRIPUIT EOS (1). Corripuit Heli filios suos, ut habes cap. 2, v. 23, sed molli corripuit brachio; in quā correptione apparerat magis parentis indulgentia, quam sacerdotis zelus et iudicis severitas. Quare correptione illa, quia levius fuit, et filiorum non fregit audaciam, et profusam illum intemperantiam non cohibuit, correptione apellari non debuit, iuxta Scripturæ morem, que id factum esse negat, quod usum nullum attulit. Quonamodo, si princeps aut prudentiam habeat nullam, aut in republicâ administrandâ dormitet et langueat, in tali republicâ negatur esse principes. Et si medicina agroti corpori salutis non fuit, abfuisse dicitur medicina; illa sane medicina non erat, qualem tam gravis ille et saniosus

(1) *Illebraeus ad litteram: Novaret qua fulmina rupi pendebant, nec iniurior faciem illis exhibuit;* frontem non corrugavit in eos, horrorem et tristitiam nullam præstat. Septuaginta: *Quoniam maledicentes, vel contempentes Deum filii ejus, et non monebat eis.* Chaldeus: *Quoniam provocantes (Deum), sibi filii ejus, et non indignatus est in eis.* Vox Hebreæ, quam Septuaginta et Vulgata rediderunt, *corripuit*, usurpari solet de oculis sensu languescensibus, et declinantibus in tenebras. Utitur illi Jobus, ut oculorum surorum hebetudinem ex ira et furore partam innuat. Facile etiam reddi textus possit: *Videns corum scelerâ, non ea prosecutus est, quia par erat indignatione, cum horrore illos respiciens, et oculis tanquam à re abominabili avertiens; quin potius hæc omnia ipso præsente et spectante commissa sunt.* (Calmet.)

morsus exigebat, qui cùm candens desideraret ⁽²⁾ ferrum, ut ureret, aut acutum, ut secaret, oleum tamen adhibitum fuit, quod potius, quia finit, blandimentum quoddam et fomentum appellari debuit.

Ubi Vulgatus, *non corripuit*, hebraicè est *kibâl*, quod *rugare* significat, nempe frontem ut nares. Qui enim irati sunt, aut offensi, aut aliqd vident tetrum et odoratum grave, frontem corrugant et contrahunt; quod alter Latinæ caperare dicunt frontem. Unde *rugare frontem* id est quod tristem esse aliquem, seu severum aut tristem aliqui vultum ostendere; sicut contra explicare frontem, *exporrige*, et similia, hilarem significant et amicam faciem. Corrigabat frontem David Psalm. 100: *Qui loquitor iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum,* id est, non est austus meum vultum subire, usque ad illum severum et rugosum experiebatur. Sed tam fuit longè Heli, ut filiorum putria atque fortis ulcera aut cauteria ureret, aut mordaci aliquo medicamento corrodere, ut neque vultum ostenderet severum et tristem.

VERS. 14 (1). — QUOD NON EXPIETER INIQUITAS DOMUS EIS VICTIMIS. *Iniurias, peccatum et similia*, non raro sumuntur pro iniurias atque peccati poena, sicut hoc loco necessariò dicendum, neque enim quotquot ex Heli familiâ propagati sunt, exclusi sumi a peccatorum venâ, et æternis alligati suppliciis. Est autem æterna illi iniurias, id est, supplicium, sacerdoti privatio, quod neque postea consequuntur sunt posteri, neque consequerentur unquam, etiamsi eam ob rem numeribus et victimis divinum contulerent animum placare. Usus est autem

(1) *JERAVI QUOD NON EXPIETER INIQUITAS DOMUS EUS ET MINERIBUS USQUE IN ÆTERNUM.* Nullibi quidem legimus, Deum conceptus verbis fidem suam hoc sacramento obligasse; sed superior narratur est, statuisse illos perdere, quippe quos nōscit obfirmatos esse in malo, et patris monita contemnerem. Eodem enim familiâ sua exiit Heli pariter obliquatus est, quoniam nullum illi crimen vitio datur, nisi minor filiorum animadversio. At enim sclera Ophni et Phinees nullâ erant venâ dimittenda, cum Deus ob eorum expiationem inutilia fore dixerit sacrificia et oblationes. Reponamus, nomine criminis usurpari hic, ut et illi sapè in Scriptura, pro punitione. Statuit Deus dilecti malum exemplum à familia Heli exhibitum, atque justitiae sue terrible exemplum in illâ constitutum. Concepta quidem intus in corde criminis horum sacerdotum gravissima erant; verum sì denique resipuerint, et malum eluiscent ponitudo, animum lexissent ad pietatem, ad veniam illos utique admisserint. (Calmet.)

expiationis verbo, quia illa amplissimi nominis ignominios jactura, et quoddam quasi exactioramentum dignitatis, erat macula quædam moralis, quæ Heli familiâ penitus inhaeret, quæ expiari atque elui nullo modo poterat, nisi sacerdotio in eamdem familiam restituto, quod sane nunquam accidit.

VERS. 15. — DORMIVIT AUTEM SAMUEL USQUE MANE. Solus erat Samuel, cùm illum allocutus est Deus, neque socium habuit illum, donec sub aurorum portas apereret, ut sacerdotes de more tabernaculum ingressi, lucernas, quæ ad illud usque tempus erant accense, extingueant. Ubi Vulgatus, *dormivit*, hebraicè est *rais-cab*, quod non tam *dormire* quâm *cubare* significat, sumuntur vero pro *dormire*, ea figurâ quâd antecedens pro consequenti ponitur; ac cubitus nempe pro somno, quia accubitus somnum antecedit; et eodem modo *dormire* sumuntur pro *cubare*, quia somnus cubatione succedit. Puto autem hoc loci *dormire* non sumi propriè, sed figuratè, pro *cubare*, *se quiescere*, ut statim atque Samuel diuinam vocem audiret reveram et minacem, brevi illo tempore, quod reliquum erat ad matutinam lucem, sic animo fuerit sedato, ut dormire potuerit (1).

VERS. 16. — HÆC FACIT TIBI DEUS, ET HÆC ADDAT. Non audebat Samuel aprire sacerdoti

(1) *APERIT OSTIA NOMIS.* Quis aperuit, et quae ostia? Atrium quidem claudebant in deserto et Mosis ætate velamina oppressa. Facile tamen septo murorum clausum est, adjectis foribus, ut tabernaculum in certâ sede constitutum est. Nihil prohibet, quin Samuel ostia recluserit. Accipi etiam potest de templo propriè dicto, *de sancto*, quod Moysis quidem atate ab atrio distinguerebatur medio velamine, tunc vero fortasse foribus serisque muniebatur. Claves janæ apud se faciliter Heli custodiuntur, si quidem censensus obtinuisse tunc usum clavium, quibus fores intus pandentur. Sed tunc vix credimus illis recludendis missum fuisse Samuele, cum munus id fuisse videatur summo sacerdoti vel sacerdoti pro vice sua ministerio reservatum. (Calmet.)

Samuel ayant dormi jusqu'au matin alla ouvrir les portes de la maison du Seigneur, Samiel après une si grande révélation de Dieu dort comme appravant, et étant éveillé ouvre les portes, et fait tout ce qu'il avait accountné de faire. Les âmes légères s'élèvent des moindres choses; le vrai humble s'humble de tout. Ce que Samiel a appris de Dieu ne diminue en rien le respect qu'il avait pour Heli. Il sait que Dieu condamne la conduite de ce pontife, et néanmoins il le craint et il l'honneure comme aupravant.

Ceci nous apprend, dit saint Grégoire, la manière en laquelle nous nous devons conduire envers les ministres de l'Eglise, et que lors

et seni, et optimè de se atque diu merito, quod à Deo in ipsis caput atque familiam vaticinium accepérat; atque idēc continebat se, timore pariter ac pudore deterritus, donec tandem senex id quod erat prudenter suscipit, illum advocat obtestaturque; dirum aliquid et horrendum imprecatus, si quidpiam illorum que audisset, taciturno pudore celaverit. Illa porrō adjurationis, seu exortacionis forma familiaris fuit Hebrei, in qua aliud subauditor durum, ignominiosum et horribile. Quale superioribus accedit seculis, quod propter sui ipsius naturam et pondus, non poterat omnibus non esse notissimum. Quales fuerunt Egyptiae plaga; illorum qui adoraverunt aureum vitulum, crudelis interitus; Nadab et Abiu filiorum Aaron; Dathan et Abiron, et Sodoma et Gomorram dirum extitum. Neque est improbatum, quae in hac exortacione subauditivit historicus, illa singulariter explicuisse sacerdotem, que cim homines adiurati consuetu formā solerent audire, non fuit cur illa sacerdos scriptor sigillatum exprimeret; sed sat habuit dicere: *Huc faciat tibi Deus, et hec addat; neque impetracionis optat communis et legitima forma.* Ita placet Abulensi q. 5.

VERS. 18. — DOMINUS EST; QUOD RONUM EST IN OCULIS SURI, FACIT (1). Dignum sacerdote et

même qu'il peuvent irrriter Dieu par le dérangement de leurs actions, ne devons toujours respecter leurs Chausseaux en eux, et conserver la même vénération pour leur dignité sacrée. (Sacy.)

(1) Verba hæc duplicitem summi admittere possunt. Hui enim acceptuunt a Patribus nonnullis, tanquam si ab animi imbecillitate huic sacerdoti iniusta profecta essent, in hanc sententiam: Deo summa potestas est puniendo me pro arbitrio: ego autem in animis inducere non possum, ut graviores molestias filii mei inferam. Non sincerā humilitate, ait S. Gregorius, haec expressit sacerdos; si enim revera humilitas fuisset, præstis sessi obtulisset ad crimen reparandum; sed potius elegit ministrorum Dei causas incurredias, quæ per perpetratis iniquitatibus plorantes condonare. Sed Patrum atque interpres plerique æquorum expostionem admittunt. Heli gravitatem criminis sui et filiorum agnoscent, submittit sese statim judicis sui sententie, quæ re animæ sue saltem pronemerit, cum interim ubi Dominus severa animadversioni et corporis ipsius et universam ejus familiam subiiceret. (Cahier.)

Il est le Seigneur, qu'il passe tout ce qu'il lui plaît. Cette parole est humble en elle-même, puisque l'humilité ne paraît jamais davantage que lorsqu'elle nous fait accepter de bon cœur les plus grandes peines que Dieu nous puise imposer pour nos pechés. Il semble aussi que cette déclaration si humble ait été sincère dans la bouche d'Heil. Car encore que ce pontife eût fait une très-grande faute d'être plus tou-

viro religioso responsum; qui ut se ac sua Deo, utpote suo Domino ac rectori subjicit, sic etiam aquo fert animo, quacumque de se rebusque suis ratione constitutus. Bonum esse alicui, aut in oculis alicujus, idem est, quod alicui placere, ut pluribus ostendimus in nostris Commentariis in Isiam, ad illud cap. 59: *Bonum verbum Domini.*

VERS. 19. — CREVIT AUTEM SAMUEL, ET DOMINUS ERAT CUM EO (1). Crescebat Samuel aetate;

ché de la tendresse naturelle qu'il avait pour ses enfants que du zèle qu'il devait avoir pour le culte de Dieu, pour la sainteté de son sacerdoce et pour l'éducation de tout le peuple; il semble néanmoins que s'étant soumis volontairement à cette juste sévérité que Dieu était prêt d'exercer sur lui et sur ses enfants, et qu'ayant témoigné être beaucoup plus sensible à la prise de l'Arche qu'à la mort de ceux qui lui étaient si chers, Dieu l'a puni dans le temps en cette manière qui était proportionnée à l'état de la loi, afin de lui faire mériter corde pour jamais.

C'est la l'opinion de plusieurs interprètes. Saint Grégoire pape néanmoins donne à ces paroles un autre sens. Et quoique le premier paraisse plus simple et plus ordinaire; celui-ci néanmoins est considerable, et nous peut donner en plusieurs rencontres une instruction très-importante. Cette parole, dit ce saint pape, paraît extrêmement humble: néanmoins si on la considère bien, elle n'est point ce qu'elle semble être. Car la vraie humilité est soumise à Dieu; elle ne pense qu'à lui plaisir. Elle nous inspire une haine de ce qu'il dépend, et un amour de ce qu'il commande. Heil au contraire est humble dans ses paroles. Il témoigne agréer que Dieu fasse tout ce qu'il lui plaît, et il ne fait rien lui-même pour apaiser la colère de Dieu qu'il a méritée, ni pour détourner sa vengeance qui il savait être prête de tomber sur lui.

Il aurait bien mieux fait, ajoutaient les saint pape, d'écouter Dieu dans le silence, et de témoigner le respect qu'il avait pour lui non par des paroles, mais par la punition effective de l'impiété de ses enfants. O combien y en a-t-il encore aujourd'hui!, continue ce Saint, qui lorsque Dieu les menace dans son Ecriture d'une manière terrible, peuvent avoir des paroles d'humilité dans la bouche, lorsqu'ils ont l'orgueil et la désobéissance dans le cœur; et qui après cela espèrent sur la miséricorde de Dieu par une confiance présomptueuse, et enemis de l'ordre et de la justice. Quid est hoc, nisi de ornatissimæ Dei misericordia inordinata confidere? (Sacy.)

(1) Samuel crut et il avoit grandi, et nulle de ses paroles ne tomba par terre. Ces paroles sont profondes et mystérieuses. Outre le sens de la lettre, elles nous apprennent que tous les Chrétiens qui ont un désir sincère de plaire à Dieu, et surtout ceux qui sont destinés au ministère de l'Eglise, doivent s'avancer toujours en la voie de Dieu, et croire de jour en jour dans leurs saints désirs. C'est ce qui est marqué du Fils de Dieu dont il est dit qu'il s'avancait tou-

pervenerat autem, ut paulo ante diximus ex Josepho, ad duodecimum aetatis annum: crescebat item apud homines opinione sanctitatis eximia, quia quotidie apparabant in illo rara quedam tam prudentia singulari quam divinae illustrationis et prophetici Spiritus documenta. Hoc autem idēc crescebat in Samuele in singulos dies magis ac magis, quia Dominus illi aderat, cui ipse assiduum atque fidele prestat obsequium. Illud, et, sicut alii sepe lo-
cis, causalem particularē esse reor, in eam sententiam, quam modò produxi. Esse autem Deum cum aliquo, ex us Scriptura, nihil est aliud, quam illi favere, studia provare, ac tandem facere ut prosperè omnia et ex voto succedant. Sic Dominus fuisse dicitur cum Gedon, et ita hostiles aces multitudine penè innumerabiles exigua militum manu superavit. Sane Genes. cap. 26, rex Gerar cognovit Deum esse cum Isaie, quia videt hominem subito et sine illo suo labore locupletatum. Quod etiam in Josepho cognovit Putiphar, Gen. 39, quia omnia illi, ex quo ipsius domum ingressus est, succedebant ex voto. Vide Abulensem in hoc cap. q. 5.

ET NON CECIDIT EX OMNIBUS VERBIS EJUS IN TERRAM. Id est, nullum illius verbum successu caruit; sive illi quis proximè sacerdoti predixit, sive ex aliis sub hac tempora ex ore Domini ad alios detulit: quæ tamen in hoc libro scripta non sunt. Illi vero dicendi modus, quo negamus aliquod verbum, sive consilium a destituto eventu fuisse vacuum, usitatus est etiam scriptoribus profani. Sic Cicero in hanc fortassis sententiam dixit lib. 9, Epist. ult., logiq., quod in solem cadat. Sumunt autem proverbiales hæc forma ex gladiatorium

jours en sagesse, et en grâce devant Dieu et devant les hommes. Et S. Paul prescrit cette même règle à son disciple Timothée. Méliées ces choses, dit-il; soyez-en tout occupé, ayez que votre avancement soit comme de tous. Ainsi la grâce imite la nature qui en est l'image, et les vertus croissent dans l'âme comme le blé sur la terre, selon qu'il est marqué dans l'Évangile: L'epi en montant et en croissant porte son fruit.

Le grand effet de cette piété solide qui se forifie de jour en jour est le règlement des paroles. C'est pourquoi ce qui est dit ici de Samuel, qui auctio de ses paroles ne tomba par terre, ne marque pas seulement que tout ce qu'il prédit arriva toujours, mais encore qu'il ne sortit de sa bouche aucune parole inutile; que tout ce qu'il dit était plein de poids et assommé du sel de la sagesse; et que le règlement de sa langue marquait admirablement celui de son cœur. (Sacy.)

aut militum consuetudine, qui id agunt in suo militari, aut gymnicō congressu, ne qua sit irrita aut male destinata petitio, quales plurimæ à partu strenuo et fortunato milite quotidie fiunt, cùm hasta videlefet, que hostile corpus configere debuit, ab illo deerrans in terrâ defigetur. Sed nullum Samuels verbum quod instar tali fuit, erravit à vulnere, sed illos sine ullo errore sanctiavit, in quo destinabatur prophætia petitio. Alii alter hujus proverbiales metaphora rationes adducunt. Hæc omnium mihi videtur expedita maximè et validè accommodata prophæticis inīlis, que nihil videtur aliud quam hostile jaculum in sceleratorum hominum vulnus et exitum inten-
tum.

VERS. 20. — ET COGNOVIT UNIVERSUS ISRAEL A DAN USQUE BERSABÆ (1). Hæc duæ civitates in extremitatibus erant finibus terræ promissionis, altera ab aquiloni, Dan; altera à meridie, Bersabe. Quidquid ergo his continebat finibus, id est, totus Israel, ex rerum eventibus cognovit fideliem Domini prophetam esse Samuelem, cui Deus, ex quo primùm illius divinitas afflavit, sepius apparuit in Silo. Quoniam ergo Deus per Samuelem sepius locutus est, neque ullum ipsum verbum in terram cecidit, facile populus cognoscere potuit in illo aliquid esse divinum (2).

(1) *Cognovit*, inquam, Samuelem esse fideliem, id est, veracem prophetam, non in ambitione vanitatis, sed in spiritu Dei, et sermonis Domini veritas judicantem, ait Rupert.; non enim hominum plausum spectabat, nec eorum minus metuebat, quia in uno Deo solidus ei sibi placere satagebat. Quare idipso quod ore docet, opere monstrabat. (Corin. a Lap.)

(2) *Quod FIDELIS SAMUEL PROPHETA ESSET DOMINI*. Hebreus ad litteram: *Quod fidelis (Hebreus neeman) Samuel destinatus esset in prophetam Domini.* Demonstratum est ab aliis, neemani titulum fuisse dignitatis in aula principis apud Hebreos. Palam factum est, Samuelem virum esse familiarem Domini, cui et spiritum prophæticum illi communicavit. Vertunt alii: *Quod Samuel constitutus esset propheta Domini.* Non propheta pro tempore ad biduum vel triannum, sed propheta firmus et perpetuus, de missione, atque dobitus propheta, que Samuelem inesset, fides certa non prius constituta, quam postquam implita est oraculorum ipsius fides, ac palam omnibus factum est, quod non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.

(Calmet.) L'auteur de l'Esprit du Judaïsme accuse Sa muel d'avoir usurpé le sacerdoce et le gouvernement. Il eut, dit-il, des songes et des visions qui le firent regarder comme un prophète. Il paraît qu'il avait prédit à peu près tout ce qu'il a écrit. Il n'eut pas de malice, mais il voulut ôter le sacerdoce de la maison

VERS. 21. — QUONIAM REVELATUS FUERAT DOMINUS SAMUEL IN SILE JUXTA VERBUM DOMINI. Ille postrema verba implæxa sunt nonnihil, et illorum non parum impedita syntaxis. Ego sic ordino : Quoniam Deus in Silo primum apparet, ibidem postea sepius apparet; non ita ut oculis speciem aliquam appetabilem obierit, sed iuxta verbum suum, id est, loquendo, aut ostendendo sua consilia, ut eorum apud omnes esset nuntius et interpres.

d'Héli. Après la mort tragique du grand-prêtre et de ses deux fils, rien ne s'opposa plus aux vues de Samuël ; assuré de longue main de la confiance du peuple, il lui fut très-aisé de s'emparer du sacerdoce et du gouvernement. En conséquence, il remplit les fonctions de sacrificateur ; il rétablit le culte. .

Tout cela est faux et contraire au texte de l'histoire. Samuël était trop jeune, lorsque Dieu daigna se révéler à lui, pour qu'il ait pu forger cette révélation par ambition. Il fut regardé comme prophète non parce qu'il eut des songes et des visions, mais parce que tout Israël reconnaît que tout ce qu'il annonçait ne manquait jamais d'arriver ; c'est, donc, par les événements que l'on jugea que Dieu se révélait à lui. Il ne déclara point à Héli que Dieu voulait ôter le sacerdoce de sa maison ; au contraire, il lui dit de la part de Dieu : Je n'aurai pas entièrement votre race du service de mon autel..

Samuël, quoique de la famille de Caath, ne pouvait pas aspirer à la dignité de grand-prêtre, car il ne descendait pas d'Aaron, mais d'Isaac, oncle d'Aaron, et que le peuple n'aurait pas souffert qu'il s'en emparât ; s'il a offert des sacrifices, il l'a fait en qualité de prophète et non de pontife ; Elle fit de même dans la suite. Après la mort d'Héli et de ses deux fils, l'arche fut déposée à Gabon chez Abinadab, et son fils Eléazar fut consacré pour la garder. Sous Saül, Achias, petit-fils d'Héli, portait l'éphod qui était l'habit du grand-prêtre. Dans la suite ce fut Achiméch. Il est donc faux que Samuël se soit emparé du sacerdoce. C'est une calomnie copiée d'après Morgan.

Il a encore moins usurpé le gouvernement. La nation de son père l'envia toute une entière confiance ; elle respecta ses décisions parce qu'elle reconnaît que l'esprit de Dieu était en lui. Elle n'eut pas lieu de s'en repentir. Sous l'administration de ce prophète, le culte de Dieu fut rétabli, l'idolâtrie proscriite, les Philistins furent vaincus et obligés de restituer les villes qu'ils avaient prises ; Israël jouit d'une paix profonde. Y a-t-il un titre plus légitime d'autorité que le choix et le consentement unanime d'une nation libre ? Les chefs ou juges précédents n'en avaient pas eu d'autre. Après que Saül eut été élu roi, le peuple assemblé rendit un témoignage solennel de la justice, du désintéressement, de la sagesse, de la douceur du gouvernement de Samuël. Ce n'est donc pas à l'exemple que les incrédules devaient choisir pour prouver que le gouvernement des prêtres ne vaut rien. (Duclos.)

Ubi Vulgatus *juxta verbum*, hebraïc est *bedbar*, quod idem valet atque *in verbo*, quomodo omnes penitentiores convertuntur : *aut per verbum*, ut legit Tigrina, quasi dicat : Verba potius Deus Samuel quām speciem aliquam ostendit, ita ut non tam per oculos quām per aures illius animum futurarum rerum cognitione compleverit. Vulgatus legisse videtur alii quām nunc habent Hebraici codices ; non *bedbar*, sed *hidēbar*. Sed est autem eadem, aut certe non admodum diversa sententia.

ET EVENTI SEMO SAMUELI UNIVERSO ISRAELI. Non solum videtur Samuel, dum esset in Silo, aliquid contra Heli illiusque ministerium predixisse, sed etiam Israeli toti, licet quid illud sit ex Scripturā sacrā non constet. Quidquid tamen ab illo predictum fuit, successu non caruit. Fortassis hic per prolepsim illa propounderunt ante suum tempus, quae multa post annis contigere, qualia multa praevidi Samuel, et populū ac regem non minus obsequenter admoustrauit. Potuit autem hic omnia paucis adnotare prophetā, quia non eodem omnia aut tempore aut ordine narrari solent à Prophetis, quo gesta sunt. Est autem verisimile, qua scriptis Samuel, ad extrema nempe tempora Saülis, extremo vite tempore ab eodem fuisse traxita monumenta. Illud ad extremum addendum, postrema haec verba ab Hebreis et Septuaginta, non tam finire precedens quām inchoare subsequens caput ; quod aliis sepe locis usi videntur (1).